

**Bransamente pentru conectarea  
a 175 de gospodarii si gradinita  
nr1 de pe str. Chisinau, Precup,  
M. Eminescu, I. Creanga, Al. cel  
Bun, Mateevici**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Conectari individuale**

Valoarea de deviz 375 171,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Valoarea utilajului</b>				
1	Pret de piata	Apometru pentru apa rece, D=32mm	buc	1,000	1 828,00 0,00	1 828,00 0,00
2	Pret de piata	Apometru pentru apa rece, D=15mm	buc	175,000	298,00 0,00	52 150,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			53 978,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			647,74
		<b>Total Valoarea utilajului Inklusiv salariu</b>				<b>54 625,74</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
3	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm	buc	175,000	14,75 14,75	2 581,25 2 581,25
4	SE58B	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -40..50 mm	buc	1,000	20,65 20,65	20,65 20,65
		<i>Total</i>	lei			2 601,90
		<i>CASM</i>	24,00 %			624,46
		<i>Total</i>	100,00 +			3 226,36
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			1 977,44

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +		5 203,80	
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %		104,08	
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>			<b>5 307,88 2 601,90</b>	
		<b>3. Lucrari de constructie</b>				
		<b>3.1. Lucrari de terasamente</b>				
5	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	7,930	1 185,31 0,00	9 399,51 0,00
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	39,640	121,54 121,54	4 817,82 4 817,82
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	236,250	18,29 18,29	4 320,98 4 320,98
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	236,250	46,25 44,25	10 926,59 10 454,09
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	5,950	294,32 0,00	1 751,22 0,00
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	5,950	1 482,23 520,38	8 819,28 3 096,26
		<b>Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu</b>			<b>40 035,40 22 689,15</b>	
		<b>3.2. Conducte si accesorii</b>				

1	2	3	4	5	6	7
11	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Teava PE100 PN10 D=25mm	m	1 050,000	18,67 3,19	19 606,97 3 345,30
12	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Teava PE100 PN10 D=40mm	m	25,000	27,93 3,19	698,27 79,65
13	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	1 075,000	8,86 2,36	9 524,50 2 537,00
14	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Piesa de bransare D=90mm x 1"	buc	166,000	167,09 34,22	27 736,94 5 680,52
15	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Piesa de bransare D=90mm x 1 1/2"	buc	1,000	167,09 34,22	167,09 34,22
16	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Piesa de bransare D=75mm x 1"	buc	9,000	75,42 34,22	678,78 307,98
17	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Racord compresiune d=25 x 1"	buc	175,000	59,79 20,65	10 463,25 3 613,75
18	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Racord compresiune d=40 x 1 1/2"	buc	1,000	71,12 20,65	71,12 20,65
19	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic	buc	175,000	35,67	6 241,80

1	2	3	4	5	6	7
		(insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Racord compresiune d=25 x 1/2"			20,65	3 613,75
20	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Racord compresiune d=40 x 1 1/4"	buc	2,000	59,27 20,65	118,55 41,30
21	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" Robinet apa tip FI-Fecu sfera d=1 1/4"	buc	1,000	373,80 16,52	373,80 16,52
22	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" Robinet apa tip FI-Fecu sfera d=1/2"	buc	175,000	52,05 16,52	9 107,88 2 891,00
23	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" Filtru D=1 1/4"	buc	1,000	364,97 135,70	364,97 135,70
24	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" Filtru D=1/2"	buc	175,000	192,06 135,70	33 610,15 23 747,50
25	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" Supapa de sens D=1 1/4"	buc	1,000	183,99 16,52	183,99 16,52
26	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" Supapa de sens D=1/2"	buc	175,000	82,49 16,52	14 436,62 2 891,00
		<b>Total Conducte si accesorii Inclusiv salariu</b>				<b>133 384,68 48 972,36</b>
		<b>3.3. Demolarea si reconditionarea drumului din petris</b>				
27	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	1,150	634,38 0,00	729,54 0,00
28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	41,510	772,70 58,41	32 074,89 2 424,61
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta Exclus piatra din norma, deoarece se va utiliza din desfaceri	m3	41,510	140,21 58,41	5 820,09 2 424,61

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Demolarea si reconditionarea drumului din petris Inclusiv salariu</b>				<b>38 624,52 4 849,22</b>
		<b>3.4. Transportarea gunoiului</b>				
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,580	607,50 0,00	352,35 0,00
31	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	95,280	11,40 0,00	1 086,15 0,00
32	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,580	131,16 21,26	76,07 12,33
		<b>Total Transportarea gunoiului Inclusiv salariu</b>				<b>1 514,57 12,33</b>
		<i>Total</i>	lei			213 559,17
		<i>CASM</i>		24,00 %		18 365,53
		<i>Cheltuieli de transport</i>		4,00 %		4 031,73
		<i>Total</i>		100,00 +		235 956,43
		<i>Cheltuieli de regie</i>		5,00 %		11 797,83
		<i>Total</i>		100,00 +		247 754,26
		<i>Beneficiu de deviz</i>		2,00 %		4 955,08
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>252 709,34 76 523,06</b>
		Total	lei			312 642,96
		TVA		20,00 %		62 528,59
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>375 171,55 79 124,96</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Bransamente pentru conectarea  
a 175 de gospodarii si gradinita  
nr1 de pe str. Chisinau, Precup,  
M. Eminescu, I. Creanga, Al. cel  
Bun, Mateevici**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Conectari individuale**

**Valoarea de deviz 375 171,55 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	547,460	59,00	32 300,14
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	268,630	59,00	15 849,17
3.	7136080025000	Montator conducte	h-om	38,700	59,00	2 283,30
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	466,961	59,00	27 550,70
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,350	59,00	1 141,65
<b>Total manopera</b>						<b>79 124,96</b>

**Materiale:**

1.	1	Apometru pentru apa rece, D=32mm	buc	1,000	1 828,00	1 828,00
2.	12	Apometru pentru apa rece, D=15mm	buc	175,000	298,00	52 150,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	47,738	550,00	26 255,90
4.	25132066215001	Banda de avertizare	m	1 161,000	1,00	1 161,00
5.	252121671000111	Teava PE100 PN10 D=25mm	m	1 053,150	9,10	9 583,67
6.	252121671000112	Teava PE100 PN10 D=40mm	m	25,075	18,33	459,62
7.	252315671381114	Piesa de bransare D=90mm x 1"	buc	170,980	129,00	22 056,42
8.	252315671381115	Piesa de bransare D=90mm x 1 1/2"	buc	1,030	129,00	132,87
9.	252315671381116	Piesa de bransare D=75mm x 1"	buc	9,270	40,00	370,80
10.	252315671381117	Racord compresiune d=25 x 1"	buc	180,250	38,00	6 849,50
11.	252315671381118	Racord compresiune d=40 x 1 1/2"	buc	1,030	49,00	50,47
12.	252315671381119	Racord compresiune d=25 x 1/2"	buc	180,250	14,58	2 628,05
13.	252315671381120	Racord compresiune d=40 x 1 1/4"	buc	2,060	37,50	77,25
14.	291312450315021	Robinet apa tip FI-Fecu sfera d=1 1/4"	buc	1,015	352,00	357,28
15.	291312450315022	Robinet apa tip FI-Fecu sfera d=1/2"	buc	177,625	35,00	6 216,88
16.	291312450315025	Supapa de sens D=1 1/4"	buc	1,015	165,00	167,47
17.	291312450315026	Supapa de sens D=1/2"	buc	177,625	65,00	11 545,62
18.	292412732206523	Filtru D=1 1/4"	buc	1,010	227,00	229,27
19.	292412732206524	Filtru D=1/2"	buc	176,750	55,80	9 862,65

20.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	23,625	20,00	472,50
21.	4100116202820	Apa potabilă	m3	107,500	20,00	2 150,00
22.	4100126202818	Apa	m3	8,302	20,00	166,04
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>154 771,26</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	34,868	90,00	3 138,12
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	17,434	200,00	3 486,80
3.	2952160007253	Utilaj pentru întindere teavă	h-ut	43,000	52,00	2 236,00
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,007	270,00	1 081,89
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	34,813	270,00	9 399,51
6.	2952260003553	Buldozer pe senile până la 65-80 CP	h-ut	6,486	270,00	1 751,22
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,232	270,00	62,64
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	56,108	102,00	5 723,02
9.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	43,000	80,00	3 440,00
10.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	7,241	150,00	1 086,15
11.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	32,250	150,00	4 837,50
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>36 242,85</b>

Total	lei	312 642,96
TVA	20,00 %	62 528,59

**Total deviz:**

**375 171,5  
5**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Bransamente pentru conectarea a 175 de Investitor  
gospodarii si gradinita nr1 de pe str. Chisinau,  
Precup, M. Eminescu, I. Creanga, Al. cel Bun,  
Mateevici**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Valoarea utilajului</b>				
1	Pret de piata	Apometru pentru apa rece, D=32mm	buc			1 828,00
						0,00
	1	Apometru pentru apa rece, D=32mm	buc	1,0000	1 828,00	1 828,00
2	Pret de piata	Apometru pentru apa rece, D=15mm	buc			298,00
						0,00
	12	Apometru pentru apa rece, D=15mm	buc	1,0000	298,00	298,00
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
3	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm	buc			14,75
						14,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	59,00	14,75
4	SE58B	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -40..50 mm	buc			20,65
						20,65
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	59,00	20,65
		<b>3. Lucrari de constructie</b>				
		<b>3.1. Lucrari de terasamente</b>				
5	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 185,31
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	270,00	1 185,31
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			121,54
						121,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	59,00	121,54
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			18,29
						18,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	59,00	18,29
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			46,25
						44,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	59,00	44,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			294,32
						0,00



1	2	3	4	5	6	7
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	270,00	294,32
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 482,23 ----- 520,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	59,00	520,38
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	102,00	961,85
		<b>3.2. Conducte si accesorii</b>				
11	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Teava PE100 PN10 D=25mm	m			18,67 ----- 3,19
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	59,00	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	59,00	1,06
	252121671000111 1	Teava PE100 PN10 D=25mm	m	1,0030	9,10	9,13
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	1,00	1,08
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	80,00	3,20
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	52,00	2,08
12	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Teava PE100 PN10 D=40mm	m			27,93 ----- 3,19
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	59,00	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	59,00	1,06
	252121671000111 2	Teava PE100 PN10 D=40mm	m	1,0030	18,33	18,38
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	1,00	1,08
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	80,00	3,20
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	52,00	2,08
13	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m			8,86 ----- 2,36
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0400	59,00	2,36
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1000	20,00	2,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0300	150,00	4,50
14	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 50-110 mm. Piesa de bransare D=90mm x 1"	buc			167,09 ----- 34,22
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5800	59,00	34,22
	252315671381114	Piesa de bransare D=90mm x 1"	buc	1,0300	129,00	132,87
15	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 50-110 mm. Piesa de bransare D=90mm x 1 1/2"	buc			167,09 ----- 34,22
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5800	59,00	34,22
	252315671381115	Piesa de bransare D=90mm x 1 1/2"	buc	1,0300	129,00	132,87
16	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 50-110 mm. Piesa de bransare D=75mm x 1"	buc			75,42 ----- 34,22
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5800	59,00	34,22
	252315671381116	Piesa de bransare D=75mm x 1"	buc	1,0300	40,00	41,20
17	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Racord compresiune d=25 x 1"	buc			59,79 ----- 20,65
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	59,00	20,65
	252315671381117	Racord compresiune d=25 x 1"	buc	1,0300	38,00	39,14
18	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Racord compresiune d=40 x 1 1/2"	buc			71,12 ----- 20,65

1	2	3	4	5	6	7
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	59,00	20,65
	252315671381118	Racord compresiune d=40 x 1 1/2"	buc	1,0300	49,00	50,47
19	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 20-40 mm. Racord compresiune d=25 x 1/2"	buc			35,67 ----- 20,65
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	59,00	20,65
	252315671381119	Racord compresiune d=25 x 1/2"	buc	1,0300	14,58	15,02
20	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 20-40 mm. Racord compresiune d=40 x 1 1/4"	buc			59,27 ----- 20,65
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	59,00	20,65
	252315671381120	Racord compresiune d=40 x 1 1/4"	buc	1,0300	37,50	38,63
21	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" Robinet apa tip FI-Fecu sfera d=1 1/4"	buc			373,80 ----- 16,52
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	59,00	16,52
	291312450315021	Robinet apa tip FI-Fecu sfera d=1 1/4"	buc	1,0000	352,00	357,28
22	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" Robinet apa tip FI-Fecu sfera d=1/2"	buc			52,05 ----- 16,52
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	59,00	16,52
	291312450315022	Robinet apa tip FI-Fecu sfera d=1/2"	buc	1,0000	35,00	35,53
23	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" Filtru D=1 1/4"	buc			364,97 ----- 135,70
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	59,00	135,70
	292412732206523	Filtru D=1 1/4"	buc	1,0000	227,00	229,27
24	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" Filtru D=1/2"	buc			192,06 ----- 135,70
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	59,00	135,70
	292412732206524	Filtru D=1/2"	buc	1,0000	55,80	56,36
25	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" Supapa de sens D=1 1/4"	buc			183,99 ----- 16,52
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	59,00	16,52
	291312450315025	Supapa de sens D=1 1/4"	buc	1,0000	165,00	167,47
26	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" Supapa de sens D=1/2"	buc			82,49 ----- 16,52
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	59,00	16,52
	291312450315026	Supapa de sens D=1/2"	buc	1,0000	65,00	65,97
		<b>3.3. Demolarea si reconditionarea drumului din petris</b>				
27	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3			634,38 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	270,00	634,38
28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			772,70 ----- 58,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	59,00	58,41
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	550,00	632,49
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta Excluz piatra din norma, deoarece se va utiliza din desfaceri	m3			140,21 ----- 58,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	59,00	58,41
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	200,00	42,00

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<b>3.4. Transportarea gunoiului</b>				
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			607,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	270,00	607,50
31	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			11,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	150,00	11,40
32	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			131,16 21,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	59,00	21,26
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	550,00	1,90
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	270,00	108,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.